
 
                                

   С О В Е Т      Г О Р О Д А 
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА – КУРОРТА 

ЕССЕНТУКИ 

 
ТРЕТИЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

                                                                                                                            

25.03.2009 г.                                      № 33 

 
 

Об утверждении молодежного паспорта муниципального образования 

городского округа города-курорта Ессентуки 
 

 

Во исполнение Законов Ставропольского края от 28.07.2005 г. № 40-кз «О 

молодежной политике в Ставропольском крае», от 30.12.2005 г. № 81-кз «О 

наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и 

городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными 

полномочиями Ставропольского края в области молодежной политики», в  

соответствии со ст. 13 Устава муниципального образования городского округа 

города-курорта Ессентуки, 
 

 

СОВЕТ ГОРОДА 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить молодежный паспорт муниципального образования 

городского округа города-курорта Ессентуки, согласно приложению.  
   
2. Администрации города Ессентуки обеспечить своевременную 

информацию для заполнения молодежного паспорта муниципального 

образования городского округа города-курорта Ессентуки. 
 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную  комиссию  Совета  города  Ессентуки  по  социальным  вопросам 

(Д.Г. Катанов),  и заместителя Главы администрации города (Н.В. Попова). 

 
 
 
Глава города Ессентуки                                                              К.Б. Скоморохин 



 

 

Приложение 

к решению Совета 

города Ессентуки 

от 25.03.2009г. № 33 

 

 

 

МОЛОДЕЖНЫЙ ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА-КУРОРТА 

ЕССЕНТУКИ 

 
 

Раздел 1. Анализ социально-экономических параметров молодежной среды в 

муниципальном образовании. 

 

1.1. Общие демографические  показатели. 

 

Демографическая характеристика муниципального образования  

( по состоянию на 1 января 2009г.) 
 

Численность 

населения 

города 

81700 чел. 

Численность родившихся (чел.) Коэффициент рождаемости 

(на 1000 населения) 

2004 2005 2006 2007 2008 2003 2004 2005 2006 2007 

г. Ессентуки 792 837 838 906 1149 10.8 9,8 10,3 10,3 11,5 

Ставропольский 

край (городское 

население) 

15314 14996 15113 16412 - 10.2 10.0 9.8 9.9 10.7 

 

 

Численность молодежи, проживающей на территории  

муниципального образования 
 

Возраст 

(лет) 

Всего Мужчин Женщин  

0-4 4253 2219 2034 

5-9 3423 1700 1723 

10-14 3664 1865 1799 

15-19           5016 2442 2574 

20-24 7324 3790 3534 

25-29 6806 3611 3195 

Итого: 30486 15627 14859 

 

Семейно-брачные отношения 



 

БРАКИ 

Зарегистрировано Расторгнуто 

Всего Уровень 

брачности 

населения 

Всего Уровень 

разводи-

мости 

населения  

Предыдущи

й год 

 

Отчетный 

год 

 

Предыдущий 

год 

 

Отчетный 

год 

 

9,3 на 1000 

населения 

 

518 761 423 450 5,5 на 1000 

населения  

 

 

Распределение молодежи по занятиям 

 

Наименование Количество учащихся 

Школьники 7909 

Учащиеся проф. училищ, лицеев и т.д. 477 

Студенты ССУЗов 1676 

Студенты ВУЗов 2978 

Всего: 13038 

 

 
Сведения о численности школьников, студентов 

 
Наименование  Предыдущий  учебный 

год 

 

Текущий учебный год 

Всего школьников  6655 6724 

Выпускники 9 класса 649 552 

Продолжили учебу в школе 349 - 

Поступили в: 

Техникумы 107 - 

Училища  101 - 

Продолжили учебу в 

вечерней  школе 

10 - 



Пошли работать 4 - 

Другое 83 - 

Не определились 0 - 

 

 

Наименование  

 

 

Предыдущий  учебный 

год 

 

 

Текущий учебный год 

Выпускники 11 класса 370 331 

Поступили в : 

ВУЗы 307 - 

Техникумы 22 - 

Училища  23 - 

Пошли работать 10 - 

Не определились 2 - 

 

 

Информация об учебных заведениях начального, среднего и высшего 

профессионального образования (в т.ч. филиалы) 

 
Наименование 

учебного заведения 

Ф.И.О. 

(полностью) 

ректора 

(директора) 

Адрес 

уч. 

заведения, 

телефон, 

факс 

Количе

ство 

студент

ов 

Название 

органа 

студен-

ческого 

самоуправ-

ления 

Руководитель 

органа студ. 

Самоуправ-

ления (Ф.И.О. 

(полностью), 

должность) 

Ессентукский 

Институт Управления 

Бизнеса и Права 

Аралов 

Анатолий 

Васильевич 

 

Ул. 

Ермолова, 2 

6-62-29 

1000 Студен-

ческий 

совет 

Гальмиз 

Татьяна  

Российский 

Университет Дружбы 

Народов (филиал в 

г.Ессентуки) 

 

Власенко 

Андрей 

Андреевич  

Ул.Академик

а Королева 3 

2-47-61 

751 Студен-

ческий  

совет 

Зобнина 

любовь  

Донской 

Государственный 

Технический 

университет (филиал 

в г.Ессентуки) 

Зинченко 

Юрий 

Алексеевич 

Ул.Советска

я 7 

6-54-26 

253 Студен-

ческий 

самоуправ-

ление 

Сиволобова 

Виктория  

Ставропольский 

государственный  

Педагогический 

институт филиал в 

г.Ессентуки  

Веселова 

Валерия 

Григорьевна  

Ул. Долина 

Роз  7 

2-46-25 

 

974 Студен-

ческий  

совет 

Стаценко 

Ксения  

Ессентукский 

медицинский 

колледж Росздрава 

Филиппова 

Валерия 

Петровна  

Ул. 

Пятигорская 

123 

2-44-54 

700 Студен-

ческий  

совет 

Буц  

Константин 



Колледж экономики 

сервиса и 

предпринима-

тельства  

(Кавминводский  

институт Сервиса) 

Кучеров 

Иван 

Георгиевич  

ул. Маркса 

26 

5-46-46 

326 Студен-

ческий 

Совет 

Ахвардеева 

Мария  

Ессентукское  

профессиональное  

училище-центр 

реабилитации детей 

инвалидов и молодых 

инвалидов 

Зубарев 

Виктор 

Иванович  

ул. Чкалова 1 

6-11-86 

164 президентс

кая 

республика 

Ефремов 

Валентин  

Ессентукский  

колледж управления 

бизнеса и права 

(филиал санкт-

Петербургского 

промышленно-

экномического 

колледжа) 

Костенко 

Ольга 

Анатольевна  

Ул.Ермолова 

2 

6-12-64 

 

198 Студенческ

ий совет 

Волкова 

Валентина  

 

Профессиональное 

училище №51 

 

Лебедева 

Надежда 

Петровна  

 

Ул.Гагарина 

58 

6-21-20 

 

313 

 

Студенческ

ое 

самоуправл

ение 

 

Савельева 

Анна 

Ставропольский  

кооперативный  

техникум Экономики 

коммерции и права 

МОУ СПО (филиал в 

г.Ессентуки)  

Браткова 

Ольга 

Александров

на  

Ул.Вокзаль-

ная 45 А 

7-75-09 

290 Студенческ

ий  совет   

Захарова 

Мария   

Московский  

Промышленный  

Экономический 

Техникум  (филиал в 

г.Ессентуки) 

Зверева 

Елена 

Андреевна  

Боргустан-

ское шоссе 9 

7-21-92 

109 Студенческ

ий совет 

Резник  

Наталья 

Южно-Российский  

социально-

гуманитарный  

колледж филиал в 

г.Ессентуки 

Лукьянова 

Ольга 

Львовна  

Ул.Ямполь-

ского 9 

5-86-96 

53 Студ. Трофименко 

Инна 

 

 

Раздел 2. Информация о наличии социальной и материально-технической базы 

для реализации молодежной политики 

 

        Учреждения дополнительного образования 

 
№ 

п/п 

Полное наименование с указанием 

организационно-правовой формы 

Основной профиль 

деятельности 

Количество 

учащихся 

1. Муниципальное образовательное 

учреждение дополнительного 

образования детей 

специализированная детско-

Образовательная 445 



юношеская школа олимпийского 

резерва «Спартак» 

2. Муниципальное образовательное 

учреждение дополнительного 

образования детей 

специализированная детско-

юношеская спортивная школа 

олимпийского резерва им. С.М. 

Федулова по тхэквондо 

Образовательная 365 

3. Муниципальное образовательное 

учреждение дополнительного 

образования детей 

специализированная детско-

юношеская школа олимпийского 

резерва 

«Вертикаль» по шахматам 

Образовательная 551 

4. Муниципальное образовательное 

учреждение дополнительного 

образования детей детско-юношеская 

спортивная школа 

Образовательная 1462 

5. Муниципальное образовательное 

учреждение дополнительного 

образования детей «Центр развития 

творчества детей и юношества» 

Образовательная 932 

 Всего:  3755 

 

Культурно-зрелищные учреждения 

 

Наименование 

Полное наименование с 

указанием организационно-

правовой формы 

Единовременная 

пропускная способность 

или количество 

учащихся 

Театры Государственная филармония на 

КМВ Гастрольный  театр  
1470 

Музеи Государственное учреждение  

культуры «Ессентукский 

краеведческий  музей им. В.П. 

Шпаковского». 

40 

Детские школы 

искусств 

Муниципальное образовательное 

учреждение дополнительного 

образования детей  «Детская 

школа искусств» 

612 

Библиотеки Муниципальное учреждение 

культуры «Централизованная 

библиотечная система» 

214 

Всего:  2276 

 

 Подростковые (молодежные) клубы по месту жительства 

 
№ 

п/п 

Полное наименование Основной профиль 

деятельности 

Количество 

учащихся 

1 Детский футбольный клуб «Глория» Футбол 250 

2 Детский  спортивный клуб «Дзюдо и 

Самбо» 

Дзюдо и Самбо 80 



3 Спортивный клуб «Лидер» Легкая атлетика, 

футбол, баскетбол, 

волейбол. 

350 

4 Спортивный  клуб «Здоровый образ 

жизни» 

Закаливание, плавание 50 

5 Танцевально-спортивный клуб 

«Мечта» 

Спортивные  танцы 80 

6 Танцевально-спортивный клуб 

«Жемчужина Кавказа» 

Спортивные  танцы 60 

7 Филиал ассоциации футбола КМВ Футбол 130 

8 
Детско-юношеский подростковый 

спортивный клуб «Олимп» 

Бокс 50 

9 
Всестилевой  Центр развития 

таеквондо 

Таеквон-до 50 

 Всего:  1100 

 

Молодежные культурно - досуговые центры 
Полное наименование с указанием 

организационно-правовой формы 

Направление деятельности 

Муниципальное учреждение культуры 

«Городской  дом Культуры» 

Культурно-досуговая 

Негосударственное учреждение культуры 

Дворец культуры и техники «Современник» 

Культурно-образовательное 

 

Раздел 3. Информация  о детских, молодежных и прочих общественных 

объединениях, реализующих молодежную политику. 

 

Статистическая информация об общественных объединениях, реализующих 

молодежную политику. 
Полное  наименование Численность на  

территории 

Основные направления 

деятельности 

Категории направления всего В т.ч. старше 

14 лет 

Патриотические: 

«Кадеты» 

«Секция-А» 

 

85 

40 

 

- 

10 

Подготовка к  военной 

службе 

 

 

Заместитель главы  

администрации города      Н.В. Попова 
 

 

 

 

 

 

 

Показатели  асоциального поведения молодежи в муниципальном образовании 

 

Уровень молодежной преступности в муниципальном образовании 

 



 Общее кол-во 

преступлений 

Кол-во 

преступлений 

совершенных 

молодыми 

людьми 

Кол-во преступлений, 

совершенных 

несовершеннолетними 

В том 

числе 

группах 

Предыдущий 

год 

 До 18 

лет 

До 30 

лет 

  

Отчетный 

год 

     

 

Официальный уровень распространения алкоголизма в молодежной среде 
 

 Общее кол-во больных 

состоящих на учете 

В том числе 

До 18 лет До 30 лет 

Предыдущий год    

Отчетный год    

 

 

Занятость несовершеннолетних, состоящих на учете 

 
№ 

п/ 

п 

Количество 

состоящих на 

учете 

Занятость (количество) 

  Школьники Учащиеся 

профессио-

нальных 

училищ 

Работающая 

молодежь 

Безработные  

      
 

 

 

Заместитель главы  

администрации города      Н.В. Попова 
 

 


